[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2016                                                                                                         № 31

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 401) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

О мерах по предупреждению распространения
и употребления несовершеннолетними наркотических
средств и психотропных (одурманивающих) веществ
(поручение №01-22-Исх-353 от 11.03.2016).

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Черемисиновой Е.С., Захарова В.А., Гусенковой О.А., Митеревой А.А., Колесниковой А.В., Козловой О.П., Рыбиной И.В., Буруцкой О.Н., Кудряшовой Н.А., Макеевой И.В., Луткова В.В., Олифиренко М.Е.,

в присутствии Чуриковой И.М.,  начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Соколкиной О.П., главного специалиста отдела дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования администрации города, Ивасик Е.Н., заместителя директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», Козловой М.Ю., исполняющего обязанности директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский политехнический  колледж», Морозенко О.И., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждение «Лицей», Налимова Ю.И., представителя общественной организации «Трезвый Нижневартовск»,

отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Денисова Т.А., Царственная Т.В.,

заслушав и обсудив информацию бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждение «Лицей»
установила:

Профилактическая работа с обучающимися и родителями (законными представителями) о ранних признаках и последствиях употребления несовершеннолетними спиртных алкогольных напитков, наркотических средств, психотропных и одурманивающих веществ и об уголовной, административной ответственности за употребление и распитие спиртных (алкогольных) напитков, наркотических средств, психотропных и одурманивающих веществ в Колледже осуществляется в бюджетном учреждении среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж»                  в соответствии с Планом воспитательной работы на учебный год. План рассматривается на заседании Педагогического Совета, утверждается директором. В колледже реализуются Программа развития колледжа на 2016-2020 учебные годы, в которую входит проект по учебно-воспитательной работе «Использование коуч-технологий для формирования общих компетенций и содействия профессиональному развитию личности обучающихся», Мультикомпонентная Программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних обучающихся БУ «Нижневартовский политехнический колледж», Программа социально-психологического сопровождения обучающихся БУ «Нижневартовский политехнический колледж» в 2015-2020 учебных годах.

Разработаны и реализуются план совместной работы бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский политехнический колледж» с ОДН, ОУР, УУМ ОП‑1 УМВД России по городу Нижневартовску по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов на 2015/2016 учебный год; план проведения просветительских лекций специалистами БУ ХМАО-Югры «Центр медицинской профилактики» филиал                           в городе Нижневартовске по профилактике немедицинского потребления наркотических веществ в 2015/2016 учебном году.

В основу реализации программ, проектов и планов заложены разнообразные формы и методы работы с несовершеннолетними и родителями,  применяются следующие технологии: административные, активизации общественного мнения, образовательные, информационные, превентивные диагностические, занятости, семейные.

В отношении подростков, состоящих на профилактических учетах, и их семей в соответствии с Постановлениями территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска реализуются планы индивидуальной профилактической работы (заседание Совета профилактики, мониторинг успеваемости, посещаемости, консультации несовершеннолетнего, законных представителей социальным педагогом по формированию законопослушной модели поведения, по здоровьесбережению, по реализации 120 ФЗ, по исполнению Устава учреждения, консультации несовершеннолетнего, законных представителей педагогом-психологом, патронат семьи несовершеннолетнего, профилактические беседы, инструктажи по формированию законопослушной модели поведения,                               по формированию привычек здорового образа жизни, по реализации 120 ФЗ,                   по исполнению Устава учреждения, вовлечение несовершеннолетних                               в общественную жизнь колледжа (кружки, секции, поручения), профилактические беседы представителей администрации учреждения                            с несовершеннолетним, законными представителями. мониторинг реализации и результативности плана, взаимодействие с учреждениями системы профилактики.
В 2015 году наметилось снижение фактов употребления ПАВ несовершеннолетними студентами на 37,5 % по сравнению с 2014 годом (2014 год – 8 несовершеннолетних, 2015 год – 5 несовершеннолетних, 2016 год – 1 несовершеннолетний). В два раза увеличилось количество зафиксированных фактов употребления алкоголя. В 2016 году в отношении 1 студента 1 курса возбуждено уголовное дело по ст.228. Все студенты, у которых были зафиксированы факты употребления ПАВ и алкоголя, первые употребления совершили задолго до поступления в колледж. В отношении всех студентов, имеющих факты употребления веществ, наносящих вред здоровью, организована индивидуальная профилактическая работа. На 10.05.2016 реализуется 6 планов индивидуальной работы в отношении студентов (1 курс), употребивших алкоголь и 1 план индивидуальной работы в отношении студента, употребившего ПАВ (1 курс). В результате 28,5 % (2 человека) – стабильная положительная динамика, при активном содействии законных представителей; 28,5 % (2 человека) – отрицательная динамика, законные представители                       не имеют влияния на подростков; 43 % (3 человека) – эпизодические улучшения.
При анализе результатов индивидуальной профилактической работы было выявлено, что основной причиной отсутствия стабильной положительной динамики у 71,4 % (5 человек) несовершеннолетних является недостаточный уровень ответственности со стороны законных представителей, решающим фактором являлось отсутствие надлежащего контроля за свободным времяпровождением и окружением подростков со стороны законных представителей. Приняты меры  в шести направлениях: повышение правовой грамотности родителей, разъяснение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей, формирование адекватного восприятия поведения подростка и выработка упреждающих посылов при общении с детьми; индивидуальная комплексная профилактическая работа со студентами, совершившими противоправные и антиобщественные действия, с целью предупреждения повторных нарушений;  индивидуальная комплексная профилактическая работа со студентами, имеющими факты употребления веществ, наносящих вред здоровью, охват студентов, состоящих на внутреннем профилактическом контроле; повышение правовой грамотности студентов колледжа; формирование здоровьесберегающей модели поведения при участии специалистов КУ «Нижневартовский психоневрологический диспансер»; нформирование законных представителей о результатах рассмотрения административных дел на заседаниях Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних при администрации города Нижневартовска.

С 11.04.2016 по 15.06.2016 БУ «Нижневартовский политехнический колледж присоединился к оперативно-профилактической операций «Здоровье», организованной Управлением Министерства внутренних дел РФ. Среди студентов проведены «Веселые старты», организован конкурс агитационных бригад «В свете закона».

В МБОУ «Лицей» с целью выявления группы риска проведено социально-психологическое тестирование среди обучающихся 6-11-х классов (192 человека, 20% от общего числа обучающихся данной возрастной категории; по результатам обучающихся, отнесенных к группе риска, нет), анкетирование обучающихся 5-11-х классов по изучению отношения к употреблению насвая (546 обучающихся, 91% от общего числа обучающихся 6-11 классов, 100% обучающихся не употребляют насвай, 98% знают, что употребление насвая вредит здоровью); анкетирование обучающихся 5-х классов на знание веществ, употребление которых вредит здоровью (89 обучающихся, что составляет 87% от общего числа обучающихся 5 классов, 100% обучающихся 5 классов, принявших участие в анкетировании, знают продукты и вещества, употребление которых вредит здоровью человека). В учреждении проводится профилактическая работа: оформление тематических информационных стендов, оформление тематических уголков в учебных кабинетах, тематических книжно-иллюстративных выставок, выставка рисунков обучающихся, трансляция медиапрезентаций, социальных видеороликов в холле 1 этажа. В классных коллективах организовано проведение тематических классных часов, распространение памяток среди обучающихся лицея. Обучающиеся лицея вовлечены в систему дополнительного образования: 76% обучающихся занимаются в предметных кружках, студиях, спортивных секциях, клубах, созданных на базе лицея; в целом 92% обучающихся охвачены дополнительным образованием. Обучающиеся принимают участие в лицейских творческих, интеллектуальных, спортивных мероприятиях, организовано посещение театров, библиотек, музеев. В каникулярное время на базе учреждения осуществляет работу пришкольный лагерь. Организовано проведение профилактических мероприятий специалистами центра медицинской профилактики, нотариусом города Нижневартовска, следователем СУ СК России по Ханты – Мансийскому автономному округу-Югре. В соответствии с планом, при взаимодействии                       с учреждениями образования, социальной защиты, здравоохранения, спорткомитета реализуются индивидуальные планы реабилитации.

В повестку каждого родительского собрания включены вопросы «О мерах                 по предупреждению противоправных действий и антиобщественных деяний детей и подростков», «Об антинаркотической и информационной безопасности обучающихся». На сайте ОУ размещены тематические памятки во вкладке «Родителям».

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница»
1.1 организовать размещение в средствах массовой информации публикаций     по предупреждению употребления несовершеннолетними наркотических и психотропных веществ, при этом указать в информации последствия потребления подростками наркотических средств и психотропных (одурманивающих) веществ, представляющих угрозу жизни и здоровью подрастающего  поколения; рекомендации родителям и должностным лицам, организующим работу с несовершеннолетними, о мерах по раннему выявлению и пресечению фактов употребления и распространения несовершеннолетними веществ, представляющих угрозу их жизни и здоровью; меры помощи, включая наркологическую и социально-реабилитационную помощь несовершеннолетним, употребляющим наркотические средства, психотропные (одурманивающие) вещества.
1.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.1.1 настоящего постановления.

Срок  исполнения: до 10.08.2016.

2. Департаменту образования администрации города, образовательным организациям, подведомственным департаменту образования администрации города, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», казенного учреждения ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»,

2.1 обеспечить разработку и распространение буклетов (информационных бюллетеней) по пропаганде здорового образа, информированию подростков и молодежи о последствиях употребления в немедицинских целях наркотических средств, психотропных (одурманивающих) веществ.

2.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.1.1 настоящего постановления, к информации приложить разработанные буклеты (информационные бюллетени).
Срок  исполнения: до 01.10.2016.
Председатель                                                                                            Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown